
SUMÁRIO

  VOL. V – Nº 01110/2025 
  ISSN - 2965 - 4483 
  SEGUNDA - 07 DE JULHO DE 2025  

EXECUTIVO

        EXTRATO DO CONTRATO  PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 002/2025– SRP  CONTRATO Nº 17062-2025-PE ......................................................................................... 2
        EXTRATO DO CONTRATO  DISPENSA ELETRÔNICA Nº 007/2025  ID CONTRATO: CT070701 ......................................................................................................... 2
        EXTRATO DO CONTRATO  PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 008/2025– SRP  CONTRATO Nº 07071-2025-PE ......................................................................................... 2
        EXTRATO DO CONTRATO  PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 013/2025– SRP  CONTRATO Nº 30069-2025-PE ......................................................................................... 3
        EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 29032/2023, ORIUNDO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2023 ............................. 3

1/4EXECUTIVOhttps://presidentedutra.ma.gov.br



  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA 
  VOL. V – Nº 01110/2025 – 07 DE JULHO DE 2025 
  ISSN - 2965 - 4483  

  EXTRATO DO CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 002/2025– SRP
CONTRATO Nº 17062-2025-PE

EXTRATO DO CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 002/2025– SRP

CONTRATO Nº 17062-2025-PE PARTES: O FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA –
MA, através do Secretário Municipal de Saúde de outro lado a empresa
C DE CARVALHO COMERCIAL LTDA; C.N.P.J. nº 28.492.207/0001-40,
estabelecida na Rua Desembargador Francisco Pires de Castro n 830,
Centro Norte, Teresina - PI, OBJETO DO CONTRATO: Contratação de
empresa especializada para Fornecimento de medicamentos e insumos
hospitalares para atender as necessidades da Secretaria Municipal de
Saúde do Município de Presidente Dutra - MA. DATA DA ASSINATURA:
17 de junho de 2025. 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE
DUTRA 02 PODER EXECUTIVO 23 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10 SAÚDE 10.301.0104.2047.0000 MANUTENÇÃO E
FUNCIONAMENTO DO PROG FARMACIA BÁSICA 3.3.90.30.00 –
MATERIAL DE CONSUMO 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE
PRESIDENTE DUTRA 02 PODER EXECUTIVO 23 FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE 10 SAÚDE 10.302.0023.2050.0000 MANUT.
DO CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLOGICAS – CEO
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO 01 PREFEITURA
MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA 02 PODER EXECUTIVO 23
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 10 SAÚDE 10.301.0104.2152.0000
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA ASSIT. HOSP.
AMBULATORIAL 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO 01
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA 02 PODER
EXECUTIVO 23 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 10 SAÚDE
10.301.0109.2095.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO
CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL – CAPS 3.3.90.30.00 –
MATERIAL DE CONSUMO, BASE LEGAL: 14.133, de 1º de abril de
2021 e suas alterações posteriores. VALOR TOTAL: R$ 790.210,93
(Setecentos e noventa mil duzentos e dez reais e noventa e três
centavos). PRAZO DE VALIDADE DO CONTRATO até 17 de junho de
2026 a contar a assinatura do contrato. ASSINATURAS: Pelo
Contratante: Micherlli Fernandes de Sousa Caldas – Secretário
Municipal de Saúde e Pelo Contratado: Carla de Carvalho, Proprietário
da empresa. Presidente Dutra – MA, 17 de junho de 2025. Publique-se.

  EXTRATO DO CONTRATO DISPENSA ELETRÔNICA Nº 007/2025 ID
CONTRATO: CT070701

EXTRATO DO CONTRATO

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 007/2025

ID CONTRATO: CT070701, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
120601/2025. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE
DUTRA – MA, POR MEIO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE,
REPRESENTADO NESTE ATO POR SEU SECRETÁRIO DE SAÚDE,
O SRº MICHERLLI FERNANDES DE SOUSA CALDAS - E DE OUTRO
LADO À PESSOA JURÍDICA, DELF PRODUTOS FARMACEUTICOS
LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 44.646.603/0001-30, SEDIADA
NA RUA PREFEITO NELSON SERENO, 150, LETRA A, CEP:
65.760-000, CENTRO, PRESIDENTE DUTRA – MA. OBJETO DO
CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
AQUISIÇÃO DE ANALISADOR HEMATOLÓGICO AUTOMÁTICO COM
DIFERENCIAL DE 5 (CINCO) PARTES, NOVO, DE PRIMEIRO USO,
COM TECNOLOGIA ATUALIZADA, DESTINADO AO ATENDIMENTO
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PRESIDENTE DUTRA-
MA. DATA DA ASSINATURA: 07 DE JULHO DE 2025. DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA: 3 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, 02 PODER
EXECUTIVO, 002 23 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS, 02 23 00
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS, 10 SAÚDE, 10 302
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL, 10 302 0103
GESTÃO PLENA MUNICIPAL, 10 302 0103 2089 0000 GESTÃO PLENA
DE SISTEMA MUNICIPAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE,
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE. BASE
LEGAL: INCISO II DO ART. 75 DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021 E
SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. VALOR TOTAL: R$ 55.000,00
(Cinquenta e cinco mil reais). PRAZO DE VALIDADE DO CONTRATO:
12 MESES, A CONTAR DA ASSINATURA DO CONTRATO.
ASSINATURAS: PELO CONTRATANTE: MICHERLLI FERNANDES DE
SOUSA CALDAS – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE E PELO
CONTRATADO: DEYVID DOS SANTOS FERREIRA, SÓCIO
PROPRIETÁRIO.

PRESIDENTE DUTRA - MA, 07 DE JULHO DE 2025.

PUBLIQUE-SE.

____________________________________________________

MICHERLLI FERNANDES DE SOUSA CALDAS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

DECRETO Nº006/2025

  EXTRATO DO CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 008/2025– SRP
CONTRATO Nº 07071-2025-PE

EXTRATO DO CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 008/2025– SRP

CONTRATO Nº 07071-2025-PE PARTES: O FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA –
MA, através do Secretário Municipal de Saúde de outro lado a empresa
DELF PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA; C.N.P.J. nº
44.646.603/0001-30, estabelecida na Rua Prefeito Nelson Sereno N
150, Bairro Centro, Presidente Dutra - MA, OBJETO DO CONTRATO:
Contratação de empresa especializada para Aquisição de
Equipamentos Hospitalares para atender as necessidades da Secretária
Municipal de Saúde do Município de Presidente Dutra/MA. DATA DA
ASSINATURA: 07 de julho de 2025. 03 FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE 02 PODER EXECUTIVO 02 23 FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE – FMS02 23 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS 10
SAÚDE 10 302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 10
302 0108 SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGENCIA –
SAMU 10 302 0108 2096 0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO
DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGENCIA – SAMU
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 03
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 02 PODER EXECUTIVO 02 23
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS 02 23 00 FUNDO MUNICIPAL
DE SAÚDE – FMS 10 SAÚDE 10 302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E
AMBULATORIAL 10 302 0103 GESTÃO PLENA MUNICIPAL 10 302
0103 2089 0000 GESTÃO PLENA DE SISTEMA MUNICIPAL DE
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E
MATERIAL PERMANENTE 03 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 02
PODER EXECUTIVO 02 23 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS 02
23 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS 10 SAÚDE 10 301
ATENÇÃO BÁSICA 10 301 0104 AÇÕES MÉDICAS BÁSICAS 10 301
0104 2088 0000 PAB-FIXO 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E
MATERIAL PERMANENTE 03 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 02
PODER EXECUTIVO 02 23 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS 02

2/4EXECUTIVOhttps://presidentedutra.ma.gov.br



  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA 
  VOL. V – Nº 01110/2025 – 07 DE JULHO DE 2025 
  ISSN - 2965 - 4483  

23 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS

10 SAÚDE 10 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 10 122 0002 2044 0000
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FMS

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 03 FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE 02 PODER EXECUTIVO 02 23 FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS 02 23 00 FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE – FMS 10 SAÚDE 10 301 ATENÇÃO BÁSICA 10 301 0109
AÇÕES BÁSICAS SAÚDE 10 301 0109 2095 0000 MANUTENÇÃO E
FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL –
CAPS 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE,
BASE LEGAL: 14.133, de 1º de abril de 2021 e suas alterações
posteriores. VALOR TOTAL: R$ 729.389,24 (Setecentos e vinte e nove
mil trezentos e oitenta e nove reais e vinte e quatro centavos). PRAZO
DE VALIDADE DO CONTRATO até 07 de julho de 2026 a contar a
assinatura do contrato. ASSINATURAS: Pelo Contratante: Micherlli
Fernandes de Sousa Caldas – Secretário Municipal de Saúde e Pelo
Contratado: Deyvid dos Santos Ferreira, Proprietário da empresa.
Presidente Dutra – MA, 07 de julho de 2025. Publique-se.

  EXTRATO DO CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 013/2025– SRP
CONTRATO Nº 30069-2025-PE

EXTRATO DO CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 013/2025– SRP

CONTRATO Nº 30069-2025-PE PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA
– MA, através do Secretário Municipal de Educação de outro lado a
empresa GREENLIFE SOLUTIONS LTDA, inscrito no CNPJ sob o Nº
10.710.104/0001-43, com endereço na Rua Antônio Bandeira n 01,
Centro, Sítio Novo - MA, OBJETO DO CONTRATO: Contratação de
empresa para a aquisição do serviço de capacitação em idiomas (inglês
e espanhol) destina-se a atender de forma contínua a demanda dos
alunos e professores do município de PRESIDENTE DUTRA - MA.
DATA DA ASSINATURA: 30 de junho de 2025. 02 PODER EXECUTIVO
02.22 FUNDO DE MANUT. E DESEN. DA EDUCAÇÃO BÁSICA-
FUNDEB 02.22.00 FUNDO DE MANUT. E DESEN. DA EDUCAÇÃO
BÁSICA-FUNDEB 12 EDUCAÇÃO 12.361 ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0015 ENSINO REGULAR 12.361.0015.2032.0000
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FUNDEB – 30% 3.3.90.39.00
– OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA, BASE
LEGAL: 14.133, de 1º de abril de 2021 e suas alterações posteriores.
VALOR TOTAL: R$ 5.922.000,00 (Cinco milhões novecentos e vinte e
dois mil reais). PRAZO DE VALIDADE DO CONTRATO até 30 de junho
de 2026 a contar a assinatura do contrato. ASSINATURAS: Pelo
Contratante: Diego Mota Belém – Secretário Municipal de Educação e
Pelo Contratado: Roderico Paixão Lima, Proprietário da empresa.
Presidente Dutra – MA, 30 de junho de 2025. Publique-se.

  EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº
29032/2023, ORIUNDO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2023

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO
CONTRATO Nº 29032/2023, ORIUNDO DO PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 007/2023

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO
CONTRATO Nº 29032/2023, ORIUNDO DO PREGÃO ELETRÔNICO
007/2023, A PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA/MA

POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS E A EMPRESA ADTR SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA;
CNPJ: 17.422.433/0001-38. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO:
TERCEIRO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 29032/2023,
ORIUNDO DO PREGÃO Nº 007/2023, CUJO OBJETO É A
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE
LOCAÇÃO SISTEMAS DE (SOFTWARE) PARA
CONTABILIDADE/FOLHA DE PAGAMENTO/COMPRAS/PROTOCOLO
E SERVIDOR NUVENS DE HOSPEDAGENS DE DADOS PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA-MA.
CLÁUSULA SEGUNDA – DOS PRAZOS: O PRESENTE TERMO
ADITIVO PRORROGARÁ O PRAZO CONTRATUAL PELO PERÍODO
DE MAIS 09(NOVE) MESES, CONTADOS DO EXAURIMENTO DO
PRAZO PACTUADO, QUE SE DARÁ EM 30 DE JUNHO DE 2025,
TENDO A VIGÊNCIA DO 3º ADITIVO INÍCIO NO DIA ÚTIL DE 01 DE
JULHO DE 2025 A 31 DE MARÇO DE 2026. CABE MENCIONAR QUE
SÓ HAVERÁ ALTERAÇÃO NO PRAZO CONTRATUAL, SENDO ASSIM,
O VALOR PACTUADO NO INSTRUMENTO CONTRATUAL
Nº29032/2023, SERÁ MANTIDO. CLÁUSULA TERCEIRA – RECURSOS
ORÇAMENTÁTIOS: 1 PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE
DUTRA, 02 PODER EXECUTIVO, 02 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 02 03 00 SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 04 ADMINISTRAÇÃO, 04 122
ADMINISTRAÇÃO GERAL, 04 122 0002 ADMINISTRAÇÃO GERAL, 04
122 0002 2013 0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 3.3.90.39.00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA.
CLÁUSULA QUARTA–DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS: FICAM
RATIFICADAS AS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES
ESTABELECIDAS NO CONTRATO INICIAL, FIRMADO ENTRE AS
PARTES. BASE LEGAL: ARTIGO 57, INC IV DA LEI 8.666/93. DATA DA
ASSINATURA DO ADITIVO: 27 DE JUNHO DE 2025; ASSINATURAS:
PELO CONTRATANTE: MIQUEIAS VANDERLEY FERNANDES SILVA –
ORDENADOR DE DESPESAS E PELA CONTRATADA: THAIANE
MARIA ARAÚJO BARROSO– REPRESENTANTE LEGAL. PUBLIQUE-
SE.

Presidente Dutra – MA, 27 de junho de 2025.

Miqueias Vanderley Fernandes Silva

Assessor Executivo Ordenador de despesas

Portaria Nº 006/2025

3/4EXECUTIVOhttps://presidentedutra.ma.gov.br



  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA 
  VOL. V – Nº 01110/2025 – 07 DE JULHO DE 2025 
  ISSN - 2965 - 4483  

 

RAIMUNDO ALVES CARVALHO
  Prefeito Municipal

 

RÔMULO CARVALHO ALVES
  Secretário Municipal de Administração e Finanças

 

https://presidentedutra.ma.gov.br
  PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA - MA

  AVENIDA ADIR LEDA, S/N, BAIRRO TARUMÃ - CENTRO ADMINISTRATIVO CIRO EVANGELISTA -
CEP: 65.760-000

  Presidente Dutra - MA
  Contato: (99) 98476-9208

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

4/4EXECUTIVOhttps://presidentedutra.ma.gov.br

http://www.tcpdf.org

	Índice
	EXTRATO DO CONTRATO  PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 002/2025– SRP  CONTRATO Nº 17062-2025-PE
	EXTRATO DO CONTRATO  DISPENSA ELETRÔNICA Nº 007/2025  ID CONTRATO: CT070701
	EXTRATO DO CONTRATO  PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 008/2025– SRP  CONTRATO Nº 07071-2025-PE
	EXTRATO DO CONTRATO  PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 013/2025– SRP  CONTRATO Nº 30069-2025-PE
	EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 29032/2023, ORIUNDO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2023

		2025-07-07T21:21:31-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108




